
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 355 DEL 21/10/2020

OGGETTO: CONCESSIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO DEL TEATRO 
TENDA ALLA STRUTTURA DIDATTICA SPECIALE DI LINGUE E LETTERATURE 
STRANIERE  DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA – SEDE DI RAGUSA

L'anno duemilaventi, addì ventuno del mese di Ottobre alle ore 16:50 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 435 del 20/10/2020

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: CONCESSIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO DEL TEATRO TENDA ALLA 
STRUTTURA DIDATTICA SPECIALE DI LINGUE E LETTERATURE STRANIERE  
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA – SEDE DI RAGUSA

Il sottoscritto dirigente del Settore VI, dott. Giuseppe Puglisi, unitamente alla dott.ssa Faustina 
Morgante, responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone alla Giunta 
Municipale la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che, con nota prot. n. 103897 del 01/10/2020, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale anche a fini motivazionali,  il Presidente della Struttura Didattica Speciale 
di Lingue e Letterature Straniere  dell’Università degli Studi di Catania – sede di Ragusa, Santo 
Burgio, ha richiesto l’utilizzo del Teatro Tenda per lo svolgimento delle lezioni del I anno del Corso 
di Studio in Mediazione Linguistica e Interculturale della SDS di Lingue e Letterature straniere 
dell’Università degli Studi di Catania, non avendo a disposizione sedi idonee a garantire lo 
svolgimento delle lezioni per l’anno accademico 2020/2021 in sicurezza, nel rispetto delle 
disposizioni governative in materia di emergenza epidemiologica da Covid 19. Il periodo richiesto 
decorre dalla data di stipula del contratto di comodato gratuito e fino al 29 gennaio 2021, nei giorni 
di lunedì, martedì e mercoledì, dalle ore 8 alle ore 20 (all. 1);

Preso atto del contenuto del verbale n. 8 del 16/10/2020  della Commissione Comunale di 
Vigilanza Pubblici Spettacoli che ha dichiarato agibile la struttura anche come sala convegni per 
una capienza massima  complessiva di 200 persone e prescritto che il servizio di vigilanza 
antincendio deve essere espletato da almeno 4 unità, muniti di attestato di idoneità all’espletamento 
di tale servizio. Gli addetti dovranno gestire i flussi di  entrata ed uscita del pubblico e gli altri 
adempimenti previsti dalle normative anticovid vigenti;

Richiamato il prevalente orientamento della giurisprudenza contabile (Cfr., ex multis, 
Deliberazione n. 33/2009/PAR della Corte dei Conti, Sezione Regionale di controllo per il Veneto; 
Deliberazione 349/2011/PAR della Corte dei Conti, Sezione Regionale di controllo per la 
Lombardia) secondo cui “il principio generale di redditività di un bene pubblico può essere mitigato 
o escluso ove venga perseguito un interesse pubblico equivalente o addirittura superiore rispetto a 
quello che viene perseguito mediante lo sfruttamento economico dei beni”;

Visto l’art. 118, comma 4 della Costituzione Italiana, ai sensi del quale “Stato, Regioni, Città 
Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”;

Visto l’art. 32 della legge n. 383/2000, che consente allo Stato, alle Regioni, alle Province e ai 
Comuni di concedere in comodato beni mobili ed immobili di loro proprietà, non utilizzati per fini 
istituzionali, anche ad associazioni di promozione sociale e alle organizzazioni di volontariato per lo 
svolgimento delle loro attività istituzionali;

Vista la deliberazione n.87/2014/PAR, resa dalla Corte dei Conti - Sez. Controllo Lazio, la quale ha 
espresso parere favorevole alla possibilità che un immobile di proprietà comunale possa essere 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

utilizzato a titolo gratuito per finalità di interesse pubblico, a vantaggio e a beneficio della 
collettività amministrata;

Considerato che il Comune di Ragusa intende favorire il conseguimento di finalità di pubblico 
interesse attraverso il coinvolgimento delle associazioni, che promuovono attività di natura socio – 
culturale;

Considerato il rilevante interesse formativo delle attività promosse dall’Università finalizzata a 
favorire la partecipazione dei cittadini alla vita sociale, la promozione della cultura e delle risorse 
territoriali;

Ritenuto, pertanto, di accogliere la richiesta dell’Università, in quanto considerata idonea alla 
crescita e alla valorizzazione della comunità locale, e conseguentemente di approvare lo schema di 
contratto di comodato d’uso gratuito, che regolerà i rapporti tra il Comune di Ragusa e l’Università;

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi dai responsabili dei rispettivi settori di competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 
del D. lgs. N. 267/00;

Visto il Testo Unico Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:

1) di accogliere la richiesta del Presidente della Struttura Didattica Speciale di Lingue e Letterature 
Straniere  dell’Università degli Studi di Catania – sede di Ragusa, Santo Burgio, relativa 
all’utilizzo del Teatro Tenda per lo svolgimento delle lezioni del I anno del Corso di Studio in 
Mediazione Linguistica e Interculturale della SDS di Lingue e Letterature straniere 
dell’Università degli Studi di Catania, non avendo a disposizione sedi idonee a garantire lo 
svolgimento delle lezioni per l’anno accademico 2020/2021 in sicurezza, nel rispetto delle 
disposizioni governative in materia di emergenza epidemiologica da Covid 19. Il periodo 
richiesto decorre dalla data di stipula del contratto di comodato gratuito e fino al 29 gennaio 
2021, nei giorni di lunedì, martedì e mercoledì, dalle ore 8,00 alle ore 20,00;

2) di autorizzare il Responsabile del VI Settore alla sottoscrizione del contratto in oggetto nonché 
di adottare ogni provvedimento necessario all’esecuzione della presente deliberazione;

3) di fissare la durata del contratto di comodato d’uso gratuito fino al 29 gennaio 2020;
4) di precisare che:

-  trattandosi di comodato, la Struttura Didattica Speciale di Lingue e Letterature 
Straniere  dell’Università degli Studi di Catania – sede di Ragusa – non è tenuta al 
pagamento di importo per utilizzo della struttura;
- la Struttura Didattica si impegna, altresì, per il tramite di proprio personale, al 
rispetto di tutte le misure, previste dalla normativa di settore, riguardanti il servizio di 
vigilanza antincendio e le misure di contenimento in materia di Covid19 e relativi protocolli 
riguardante il personale presente, ivi incluso gli studenti, ed i locali utilizzati;

  5)   di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o  indiretti sulla situazione  
 economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

  6)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134,    
comma  4, del d.lgs. 267/2000,  essendo già stato definito il calendario delle attività didattiche   
a partire dalla seconda decade di ottobre.           
                       



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 435 del 20/10/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


